
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 

02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

 

 

OGGETTO “SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ATTIVA E DI SICUREZZA PER I PRESIDI 
OSPEDALIERI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI 
SASSARI” - PROROGA TECNICA E CONTESTUALE ESTENSIONE DEL 
SERVIZIO PRESSO L’OSPEDALE MARINO DI ALGHERO.  CIG 7048992437 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  ] NO [   ]   

 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE SC EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

ESTENSORE Ing. Carlo Sotgiu 

PROPOSTA N.   PDEL/2022/462 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Ing. Roberto Manca  

manuela.deiana
Font monospazio
439                09/06/2022

manuela.deiana
Font monospazio
09/06/2022



2 

 

IL DIRETTORE DELLA SC EDILE, IMPIANTI E PATRIMONIO 
(Ing. Roberto Manca) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. 
Nomina Direttore generale;” 

 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 Gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
ACQUISITA agli atti la nota dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale di cui al protocollo 

PG/2022/0006742 del 19.04.2022, avente ad oggetto: "Attribuzione delle funzioni di 
Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario delle Aziende Sanitarie. Comunicazione"; 

 
CONSIDERATO che nelle more dalla nomina del Direttore Sanitario ed Amministrativo (effettivi) risulta 

necessario garantire i Livelli essenziali di Assistenza (LEA) dei pazienti ed al fine di evitare 
l'interruzione di pubblico servizio o l'insorgere di situazioni di pregiudizio per il normale 
svolgimento delle attività aziendali; 

 
DATO ATTO  che con delibera del Commissario Straordinario F.F. n. 150 del 29/05/2020 è stato prorogato 

contratto con il RTI Gruppo servizi Associati S.p.a. (capogruppo Mandataria) – Calzavara 
S.p.a. (mandante) avente per oggetto il “Servizio di sorveglianza attiva antincendio e di 
sicurezza per i presidi ospedalieri dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari” fino alla 
data del 01/09/2021 per un importo di € 1.114.796,76 oltre l’Iva di legge pari a 1.360.052,05 
iva compresa.  

 
DATO ATTO che con la citata delibera del Commissario Straordinario F.F. n. 150 del 29/05/2020 oltre al 

suddetto impegno di spesa, a causa della emergenza dovuta alla pandemia da Covid-19, nel 
rispetto del protocollo del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 24/04/2020, è stato 
necessario concedere un aumento dei costi della sicurezza per 12 mesi pari a € 9.000,00 iva di 
legge esclusa ovvero € 10.980,00 iva compresa.  

 
DATO ATTO  che con la delibera n° 04 del 10/01/2022, è stato autorizzato l’esperimento di una procedura 

aperta, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento del “Servizio di Sorveglianza Attiva e di Sicurezza per i presidi ospedalieri 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”, nonché approvata la proroga tecnica fino 
al 30/06/2022 del servizio attualmente svolto dal RTI Gruppo servizi Associati S.p.a., 



3 

capogruppo Mandataria, e la Calzavara S.p.a., mandante (contratto di appalto REP CO/2018 
del 15/03/2018.). 

 
DATO ATTO  che con la delibera n° 308 del 07/04/2022 è stata effettuata una parziale rettifica dell’impegno 

di spesa del per gli anni 2021 e 2022. 
 
DATO ATTO  che in considerazione dei tempi tecnici per lo svolgimento e l’affidamento della nuova gara, al 

fine di garantire la continuità del servizio, è necessario autorizzare la proroga tecnica del 
contratto in essere con la RTI Gruppo Servizi Associati S.p.A. (capogruppo mandataria) e 
Calzavara S.p.A. (Mandante) per un periodo di quattro mesi dal 01/07/2022 fino al 
31/10/2022  

 
PRESO ATTO  che con la RTI Gruppo Servizi Associati S.p.A. (capogruppo mandataria) e Calzavara S.p.A. 

(Mandante)S.r.l. ha confermato la propria disponibilità a proseguire il servizio di cui trattasi 
agli stessi patti e condizioni per il periodo dal 01/07/2022 al 31/10/2022, controfirmando per 
accettazione la nota AOU PG/2022/8972 del 01/06/2022  

 
DATO ATTO  che per lo svolgimento del servizio nelle strutture della AOU per il periodo dal 01/07/2022 al 

31/10/2022 è necessario autorizzare una spesa di € 561.924,75 oltre iva di legge 
 
TENUTO CONTO  che con la delibera n° 1109 del 29/12/2021 è stato acquisito in comodato d’uso l’immobile di 

proprietà di ATS Sardegna “P.O. Marino – Regina Margherita di Alghero” sito nel Comune di 
Alghero in Viale I° Maggio SNC. 

 
CONSIDERATO  che per ragioni di omogeneità ed efficacia del servizio di sorveglianza attiva e di sicurezza nei 

presidi dell’Aou di Sassari è necessario estendere il servizio in oggetto anche all’Ospedale 
Marino  

 
DATO ATTO  che per lo svolgimento del servizio anche nelle strutture del P.O. Marino – Regina Margherita 

di Alghero per il periodo dal 01/07/2022 al 31/10/2022 è necessario autorizzare una spesa di 
€ 48.484,24 oltre iva di legge. 

 
RITENUTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento possa rientrare nella 

disponibilità del Budget assegnata alla struttura per l’anno 2022, di cui al conto di costo 
A506010112 “Servizi di vigilanza” – BUDGET SICUREZZA BDG_S_24.  

 
CONSIDERATO che l’Ing. Roberto Manca ha dato disponibilità a proseguire nell’incarico di Responsabile del 

Procedimento.  
 
CONSIDERATO  che l’Ing. Carlo Sotgiu, Dirigente della SC Edile Impianti e Patrimonio ha dato disponibilità 

a proseguire nell’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) 
 

 
 
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di autorizzare, nelle more della aggiudicazione della nuova procedura, la proroga tecnica del contratto di appalto 
del servizio attualmente in essere con il RTI Gruppo Servizi Associati S.p.A. (capogruppo mandataria) e 
Calzavara S.p.A. (Mandante), con sede legale a Roma in Via Cervara 143/B-C – P.IVA 01484180391 il “Servizio 
di Sorveglianza Attivo e di Sicurezza per i presidi ospedalieri dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari” 
dal 01/07/2022 al 31/10/2022. 
 

2) Di estendere l’affidamento di cui alla presente delibera al “P.O. Marino – Regina Margherita di Alghero” sito 
nel Comune di Alghero in Viale I° Maggio s.n.c. per un numero pari a un (1) addetto h24 “categoria F” secondo 
il CCNL vigente per lo specifico settore. 
 



4 

3) Di dare atto che la spesa per la proroga tecnica il contratto di appalto in essere con RTI Gruppo Servizi Associati 
S.p.A. dal 01/07/2022 fino al 31/10/2022 è pari ad un importo di € 561.924,75 oltre IVA di legge corrispondente 
a € 685.548,20 Iva compresa. 
 

4) Di dare atto che la spesa la per l’estensione del servizio in oggetto al “P.O. Marino – Regina Margherita di 
Alghero” dal 01/07/2022 fino al 31/10/2022 è pari ad un importo di € 48.484,24 oltre IVA di legge 
corrispondente a € 59.150,77 Iva compresa,  
 

5) Di autorizzare la spesa della proroga tecnica il contratto di appalto comprensiva della estensione del servizio al 
“P.O. Marino – Regina Margherita di Alghero” dal 01/07/2022 fino al 31/10/2022 per un importo complessivo 
di € 610.408,99 oltre IVA di legge pari € 744.698,97 Iva compresa, la spesa troverà copertura finanziaria sul conto 
di costo A506010112 “Servizi di vigilanza” – BUDGET SICUREZZA BDG_S_24 del bilancio 2022. 

6) Di dare atto che l’affidamento in proroga potrà terminare prima dei 4 mesi concessi in caso in cui la consegna 
del servizio all’aggiudicatario della procedura di gara avvenga prima del 31/10/2022. 

7) Di disporre l’accantonamento sul conto di costo A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche 
art. 113 D. Lgs 50/2016” per la proroga tecnica servizio è pari a €  10.981,31 l’incentivazione sarà attribuita ai 
soggetti che ne avranno diritto secondo quanto stabilito dall’apposito regolamento aziendale, con successivi atti 
in funzione delle attività incentivabili e dell’avanzamento del servizio svolto dall’appaltatore 

8) Di confermare quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Roberto Manca. 

9) Di confermare quale Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) l’Ing. Carlo Sotgiu della SC Edile, Impianti e 
Patrimonio.  

  



5 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Servizio di sorveglianza attiva e di sicurezza per 
i presidi ospedalieri dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari” - proroga tecnica e contestuale estensione 
del servizio presso l’Ospedale Marino di Alghero.  CIG 7048992437 

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) Di autorizzare, nelle more della aggiudicazione della nuova procedura, la proroga tecnica del contratto di appalto 
del servizio attualmente in essere con il RTI Gruppo Servizi Associati S.p.A. (capogruppo mandataria) e 
Calzavara S.p.A. (Mandante), con sede legale a Roma in Via Cervara 143/B-C – P.IVA 01484180391 il “Servizio 
di Sorveglianza Attivo e di Sicurezza per i presidi ospedalieri dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari” 
dal 01/07/2022 al 31/10/2022. 
 

2) Di estendere l’affidamento di cui alla presente delibera al “P.O. Marino – Regina Margherita di Alghero” sito 
nel Comune di Alghero in Viale I° Maggio s.n.c. per un numero pari a un (1) addetto h24 “categoria F” secondo 
il CCNL vigente per lo specifico settore. 
 

3) Di dare atto che la spesa per la proroga tecnica il contratto di appalto in essere con RTI Gruppo Servizi Associati 
S.p.A. dal 01/07/2022 fino al 31/10/2022 è pari ad un importo di € 561.924,75 oltre IVA di legge corrispondente 
a € 685.548,20 Iva compresa. 
 

4) Di dare atto che la spesa la per l’estensione del servizio in oggetto al “P.O. Marino – Regina Margherita di 
Alghero” dal 01/07/2022 fino al 31/10/2022 è pari ad un importo di € 48.484,24 oltre IVA di legge 
corrispondente a € 59.150,77 Iva compresa,  
 

5) Di autorizzare la spesa della proroga tecnica il contratto di appalto comprensiva della estensione del servizio al 
“P.O. Marino – Regina Margherita di Alghero” dal 01/07/2022 fino al 31/10/2022 per un importo complessivo 
di € 610.408,99 oltre IVA di legge pari € 744.698,97 Iva compresa, la spesa troverà copertura finanziaria sul conto 
di costo A506010112 “Servizi di vigilanza” – BUDGET SICUREZZA BDG_S_24 del bilancio 2022. 

6) Di dare atto che l’affidamento in proroga potrà terminare prima dei 4 mesi concessi in caso in cui la consegna 
del servizio all’aggiudicatario della procedura di gara avvenga prima del 31/10/2022. 

7) Di disporre l’accantonamento sul conto di costo A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche 
art. 113 D. Lgs 50/2016” per la proroga tecnica servizio è pari a € 10.981,31 l’incentivazione sarà attribuita ai 
soggetti che ne avranno diritto secondo quanto stabilito dall’apposito regolamento aziendale, con successivi atti 
in funzione delle attività incentivabili e dell’avanzamento del servizio svolto dall’appaltatore 

8) Di confermare quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Roberto Manca. 

9) Di confermare quale Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) l’Ing. Carlo Sotgiu della SC Edile, Impianti e 
Patrimonio.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

 
 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessuno 


		2022-06-07T15:18:28+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-06-09T16:07:16+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-06-09T16:07:54+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




